
D.D.G. n. 

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLA SANITÀ

Dipartimento Pianificazione Strategica

IL DIRIGENTE GENERALE

Approvazione secondo atto di proroga - Protocollo d’Intesa con la Fondazione CISOM – Regione Siciliana 
 Assessorato della Salute - Dipartimento per la Pianificazione Strategica

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA   la legge  n.833/78 e s.m.i. di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale; 
VISTO  il  D.P.  Regionale  28/02/1979,  n.70,  che  approva  il  testo  unico  delle  leggi

sull’ordinamento del governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTO il  Decreto  Legislativo  30  dicembre  1992,  n.502,  nel  testo  modificato  con  il  Decreto

Legislativo 7 dicembre 1993, n.517, sul riordino della disciplina in materia sanitaria, e
successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale 3 novembre 1993, n. 30 recante norme in tema di programmazione
sanitaria e di riorganizzazione territoriale delle unità sanitarie locali;

VISTA la legge regionale 15 Maggio 2000 n.10 e s.m.i.;
VISTO il  D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.  "Codice dell'Amministrazione Digitale" nonchè la Circolare

della Ragioneria Generale prot. n. 22882 del 12/05/2020;
VISTA la legge regionale 14 aprile 2009, n.5 e s.m.i. di riordino del sistema sanitario in Sicilia

pubblicata nella GURS del 17 aprile 2009, n.17;
VISTO il Titolo II  “Principi contabili generali e applicati per il settore sanitario” del decreto

legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  recante
“Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  degli  schemi  contabili  e  degli  schemi  di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO l’articolo  20  “Trasparenza  dei  conti  sanitari  e  finalizzazione  delle  risorse  al
finanziamento dei singoli servizi sanitari regionali” del Decreto Legislativo 23 giugno
2011, n.118 e s.m.i.;

VISTO l’art.  47,  comma  12,  della  legge  regionale  28  gennaio  2014,  n.5  che  prevede:  “A
decorrere dall’1 gennaio 2014, sono recepite nell’ordinamento contabile della Regione
siciliana le disposizioni contenute nel Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118 e successive modifiche ed integrazioni”;

VISTA la  Delibera  di  Giunta n.  201 del  10/08/2015 recante  “Decreto Legislativo  23 giugno
2011, n.118, articolo 20 – Perimetrazione entrate e uscite relative al finanziamento del
servizio sanitario regionale”  e la successiva Delibera di Giunta n. 204 del 28/05/2020
“Articolo 20 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed
integrazioni.  Perimetrazione  entrate  e  uscite  relative  al  finanziamento  del  servizio
sanitario regionale”; 

VISTO il D.P. Reg. 27 giugno 2019, n.12 – Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge
Regionale  16  dicembre  2008,  n.19  “Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della l.r. 17 marzo 2016, n.3.
Modifica del D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n.6 e s.m.i.”; 

1

GIUSEPPA.ALOI
Font monospazio
767



VISTO     il  Protocollo  d’Intesa  sottoscritto  dall’Ing.  Mario  La Rocca  nella  qualità  di  Dirigente
Generale pro tempore del Dipartimento per la Pianificazione Strategica dell’Assessorato
regionale della Salute e dal Dott. Giovanni Strazzullo nella qualità di Direttore Nazionale
del  “Corpo  Italiano  di  Soccorso  Ordine  di  Malta  (CISOM)”,  “per  l’implementazione
nell’applicazione delle misure di prevenzione, contrasto e contenimento del contagio da
SARS Cov 2 in costanza di fenomeno migratorio e più ampiamente di immigrazione”,
specificatamente presso l’area territoriale afferente all’Isola di Lampedusa, recepito con il
D.D.G. n. 173 del 26 febbraio 2021; 

VISTA      la legge regionale 15 aprile 2021, n.10 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per
il triennio 2021-2023”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana n. 17
del 21 aprile 2021 – Parte I – Supplemento ordinario;

VISTA     la Delibera della Giunta Regionale n. 168 del 21 aprile 2021 "Bilancio di previsione della
Regione Siciliana 2021-2023, Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, Allegato 4/1 -
9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario
gestionale e Piano degli indicatori";

VISTO     l’Atto  di  proroga  del  citato  Protocollo  d’Intesa,  sottoscritto  in  data  26  aprile 2021,
dall’Ing.  Mario  La  Rocca nella  qualità  di  Dirigente  Generale  pro  tempore  del
Dipartimento per la Pianificazione Strategica dell’Assessorato regionale della Salute e il
Dott.  Giovanni  Strazzullo  nella  qualità  di  Direttore  Nazionale  del  “Corpo Italiano  di
Soccorso Ordine di Malta (CISOM)”, con il quale, giusto articolo 4 “Durata”, il rapporto
protocollare si intende prorogato dalla data del 26 aprile 2021 sino alla data del 31 luglio
2021, alle medesime condizioni e nei medesimi termini previsti nel Protocollo d’Intesa
del 26 febbraio 2021 sopra citato;

VISTO    il  D.D.G. n. 353 del 27 aprile 2021 con il quale è stato approvato il suddetto  Atto di
proroga; 

VISTO    l’articolo 1 del D.L. 23 luglio 2021, n. 105 che stabilisce quanto segue: «In considerazione
del rischio sanitario connesso al protrarsi della diffusione degli agenti virali da COVID-
19, lo stato di emergenza dichiarato con deliberazione del Consiglio dei ministri del 31
gennaio 2020, prorogato con deliberazioni del Consiglio dei ministri del 29 luglio 2020,
7 ottobre 2020, 13 gennaio 2021 e 21 aprile 2021, è ulteriormente prorogato fino al 31
dicembre 2021»;

VISTO     il secondo Atto di proroga del citato Protocollo d’Intesa, sottoscritto in data 28 luglio
2021,  dall’Ing.  Mario  La  Rocca  nella  qualità  di  Dirigente  Generale  pro  tempore  del
Dipartimento per la Pianificazione Strategica dell’Assessorato regionale della Salute e il
Dott.  Giovanni  Strazzullo  nella  qualità  di  Direttore  Nazionale  del  “Corpo Italiano  di
Soccorso Ordine di Malta (CISOM)”, con il quale, giusto articolo 4 “Durata”, il rapporto
protocollare si intende ulteriormente prorogato dalla data del 1 agosto 2021 sino alla data
del  31  ottobre  2021, alle  medesime  condizioni  e  nei  medesimi  termini  previsti  nel
Protocollo d’Intesa del 26 febbraio 2021 sopra citato;

PRESO ATTO che la disciplina contenuta nel secondo Atto di proroga del 28 luglio 2021, allegato
al presente decreto, ha efficacia con decorrenza convenzionale 1 agosto 2021 e fino al 31
ottobre 2021;

RITENUTO di dovere approvare il superiore atto;
VISTO l’art. 68 della legge regionale 12/08/2014, n. 21 e s.m.i.:

DECRETA

Per  le  motivazioni  e  le  finalità  descritte  in  premessa  che  qui  si  intendono richiamate  è
disposto:

ART.1) E’ approvato il secondo Atto di proroga sottoscritto in data 28 luglio 2021, dall’Ing. Mario
La  Rocca  nella  qualità  di  Dirigente  Generale  pro  tempore  del  Dipartimento  per  la

2



Pianificazione  Strategica  dell’Assessorato  regionale  della  Salute  e  dal  Dott.  Giovanni
Strazzullo nella qualità di Direttore Nazionale del “Corpo Italiano di Soccorso Ordine di
Malta (CISOM)”, con il quale, giusto articolo 4 “Durata”, il rapporto protocollare si intende
prorogato dalla data del 1 agosto 2021 sino alla data del 31 ottobre 2021, alle medesime
condizioni e nei medesimi termini previsti nel Protocollo d’Intesa del 26 febbraio 2021.

ART.2) Gli impegni assunti con la sottoscrizione dell’Atto di proroga di cui all’articolo 1,  hanno
efficacia con decorrenza convenzionale dal 1 agosto 2021 e fino al 31 ottobre 2021.

ART.3) Restano confermate le disposizioni di cui all’articolo n. 3 del D.D.G. n. 173 del 26.02.2021. 
 
Il provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul
sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line.

Palermo, ________________

      Il Dirigente Generale 
       Ing. Mario La Rocca

3

GIUSEPPA.ALOI
Font monospazio
29/07/2021


	ASSESSORATO DELLA SANITÀ
	IL DIRIGENTE GENERALE


		2021-07-29T09:36:23+0200
	MARIO LA ROCCA




